
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

50 - DIRIGENTE SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
 

 
DETERMINAZIONE N.  5  DEL  28/06/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DOCUMENTI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE N. 13 DEL 18/06/2024 RELATIVA ALLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER LA DURATA DI ANNI 6, CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 4 ANNI E POSSIBILITA’ DI 
PROROGA TECNICA PER UN ULTERIORE ANNO. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2024-2026 e nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile; 

Rilevato che 

 Con determinazione dirigenziale n. 13 del 18/06/2024 è stato, tra l’altro, approvato il progetto del servizio 
di igiene urbana del Comune Lumezzane per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2030, con opzioni di 
rinnovo pari ad anni 4 (quattro), e proroga per anni 1 (uno), la documentazione predisposta dal RUP 
costituta da: 

 bando di gara pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea con le modalità previste 
dall’art. 84 del Codice (non materialmente allegato in quanto modulistica da compilarsi 
all’interno della piattaforma);  



 DGUE in formato xml (non materialmente allegato in quanto modulistica disponibile 
all’interno della piattaforma); 

0 –  Elenco documenti 
1 –  Disciplinare di gara 
2 –  Relazione tecnica di Progetto per l’affidamento della gestione dei servizi di igiene urbana  
3 –  Capitolato speciale d’appalto completo dei seguenti allegati: 

Allegato A  Dichiarazione MUD 2023 relativa all’anno 2022  
Allegato B  Utenze domestiche e non domestiche  
Allegato C  Elenco vie, aree, spazzamento meccanizzato delle strade  
Allegato D1  Pulizia manuale - strade, parchi, dislocazione cestini 
Allegato D2  Elenco Feste, manifestazioni, cortei 
Allegato D3  Elenco vie e piazze con relativa consistenza 
Allegato E  Autorizzazione allo scarico e planimetria del Centro di Raccolta rifiuti  
Allegato F  Rifiuti e contenitori di stoccaggio presso il Centro di Raccolta e altri siti di 

interesse  
Allegato G Interventi di sistemazione e adeguamento del Centro di Raccolta  
Allegato H Caratteristiche tecniche dei dispositivi ad accesso controllato  
Allegato I  Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani  
Allegato J  Composizione del canone per le prestazioni base  
Allegato K Stima del costo per le prestazioni base a misura  
Allegato L Elenco del personale impegnato nell’attuale appalto 
Allegato M Caratteristiche tecniche dei contenitori stradali 
Allegato N  Elenco utenze non domestiche con servizio porta a porta 
Allegato O  Elenco delle localizzazioni dei nuovi contenitori stradali 
Allegato P  Dislocazione attuali contenitori stradali 
Allegato Q Documento di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) 
Allegato R  Quadro economico del Progetto 

4 – Schema di Contratto 
5 – Schema della Domanda di partecipazione 
6 – Modello di Offerta economica 
7 – Patto di Integrità 

Considerato che successivamente alla approvazione degli atti, anche in considerazione di recente 
giurisprudenza in materia si è valutato opportuno procedere, prima della pubblicazione della gara, alle 
seguenti modifiche: 

1. ad eliminare un refuso nel documento “1 - Disciplinare di gara” all’art. 3.3, allineandone il 
contenuto agli altri documenti, inclusa la determinazione a contrarre 

2. ad una diversa e più precisa definizione delle prestazioni affidate all’appaltatore, segnatamente 
con riferimento alla destinazione finale dei rifiuti, descritta: 

 all’art. 5 del documento “2 –  Relazione tecnica di Progetto per l’affidamento della gestione 
dei servizi di igiene urbana”  

 all’art. 39 del documento “3 –  Capitolato speciale d’appalto” 

 

Richiamata qui integralmente la già citata determinazione dirigenziale n. 13 del 18/06/2024, compresi gli 

allegati 

 

Considerato che la presente determinazione diventerà esecutiva con la sua pubblicazione 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A: 

 



1) di dichiarare superati e quindi non utilizzabili per l’affidamento del servizio le precedenti versioni dei 
seguenti documenti allegate alla determinazione dirigenziale n. 13 del 18/06/2024: 

1 –  Disciplinare di gara  
2 –  Relazione tecnica di Progetto per l’affidamento della gestione dei servizi di igiene urbana 
3 –  Capitolato speciale d’appalto 

2) di approvare le nuove versioni dei seguenti documenti predisposti dal RUP, che vengono allegati 
alla presente determinazione costituendone parte integrante e sostanziale: 

1 –  Disciplinare di gara R01 
2 –  Relazione tecnica di Progetto per l’affidamento della gestione dei servizi di igiene urbana R01 
3 –  Capitolato speciale d’appalto R01 

3) di confermare integralmente tutti gli altri documenti allegati alla determinazione dirigenziale n. 13 del 
18/06/2024 e tutte le statuizioni in essa contenute 

4) di dare atto che il Responsabile del Servizio Ambiente e Manutenzioni che ha assegnato le funzioni 
tecniche coincide con il Responsabile Unico del Procedimento e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 
6 bis della Legge n. 241 del 1990, il Dirigente del Settore competente provvede all’adozione del 
presente provvedimento. 

di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del Codice. 

 
 
 
lì 28 giugno 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZUCCOLI ANDREA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

5)  


